
муниципальное общеобразовательное учреждение  
средняя общеобразовательная школа № 23

имени С.И. Грудинского

ПРИКАЗ

03.09.2024                                                        № 201-1/01-08

Об утверждении Плана мероприятий
по обеспечению информационной безопасности СОШ № 23
       

С целью организации работ по обеспечению информационной безопасности 
СОШ № 23, на основании Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 
информации,  информационных  технологиях  и  о  защите  информации», 
Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 
причиняющей  вред  их  здоровью  и  развитию»,  Федерального  закона  от 
29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации», 
Распоряжения  Правительства  РФ  от  28  апреля  2023  г.  №  1105-р  «Об 
утверждении Концепции информационной безопасности детей в РФ»
  

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  и  ввести  в  действие  план  мероприятий  по  обеспечению 

информационной безопасности на 2024 — 2025 год.
2. Обновить  информацию официальном  на  сайте  школы.  Ответственный: 

Зубковой Л.А. 
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                   М.А. Копейкина 



Приложение к приказу 
от    03.09.2024 № 210-1/01-08

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности  
на 2024 - 2025 учебный год 

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные за
реализацию
мероприятия

Ожидаемые результаты 
(количественные и качественные 

показатели)

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, причиняющей вред их здоровью и 
развитию

1.1 Изучение  нормативно-правовой  базы,  методических 
рекомендаций  по  проведению  урочных  и  внеурочных 
занятий  с  учащимися  по  теме  «Приемы  безопасной 
работы в интернете». Организация занятий с педагогами 

сентябрь Зам. директора по 
УВР

100% охват учителей занятиями по 
медиабезопасности

1.2 Разработка  методических рекомендаций по проведению 
работы по теме «Информационная безопасность»

сентябрь Зам. директора по 
УВР

100% охват учащихся занятиями по 
медиабезопасности

1.3 Коррекция образовательных программ с внесением в 
программы вопросов обеспечения мер информационной 
безопасности,  проблем  безопасного  поведения  в  сети 
Интернет

сентябрь Зам. директора по 
УВР, учителя 
информатики, 

педагоги 
дополнительного 

образования

100% охват учащихся занятиями по 
медиабезопасности

1.4 Ознакомление родителей с нормативно-правовой базой и 
по  защите  детей  от  распространения  вредной  для  них 
информации

октябрь Зам. директора по 
УВР, классные 

руководители 1- 11 
классов

100% ознакомление родителей с 
информацией по медиабезопасности 
на родительских собраниях, личных 
консультациях

1.5 Проведение  классных  часов   по  теме:  «Приемы 
безопасной работы в сети Интернет»

ноябрь, 
февраль

Зам. директора по 
УВР, классные 

100% охват учащихся занятиями по 
медиабезопасности



руководители 1 -11 
классов, учителя 

информатики

1.6 Обеспечение бесперебойной работы контент-фильтрации 
в школе

в течение 
года

Зам. директора по 
УВР, лаборант

установка  и/или  обновление 
программного  продукта, 
обеспечивающего  контент- 
фильтрацию трафика

1.7 Проведение уроков по информационной безопасности с 
использованием ресурсов Информационного раздела сети 
образовательных  учреждений  Ярославской  области, 
посвященный  безопасной  работе  в  сети  Интернет, 
образовательного проекта «Урок цифры»

в течение 
года

Зам. директора по 
УВР, учителя 
информатики

100% охват учащихся занятиями по 
медиабезопасности

1.8 Разработка  спецкурса  для  обучающихся  «Школа 
информационной безопасности»

сентябрь-
октябрь

Зам. директора по 
УВР

100% охват обучающихся занятиями

2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского становления детей, а также средств 
фильтрации и иных аппаратно-программных средств

2.1 Мониторинг  качества  предоставления  провайдером 
услуги  доступа  к  интернету  с  обеспечением  контент-
фильтрации

Ежемесячно 
и по запросу 
контролирую
щих органов

Зам. директора по 
УВР, лаборант

Обеспечена  скорость  подключения  к 
Интернету в соответствии с условиями 
договора

3. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий, формирование навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно-

телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной информации

3.1 Коррекция  воспитательных  программ  классных 
руководителей  с  учетом  вопроса  по  обеспечению 
информационной  безопасности  детей  (с  учетом  их 
возрастных особенностей)

сентябрь Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители

Повышение грамотности 
учащихся по вопросам 
информационной безопасности

3.2 Содействие  участию  школьников  в  муниципальных, 
областных  тематических  конкурсных  мероприятиях 
(интернет-проектов,  интернет-конкурсов,  интернет-
акций), как посвященных информационной безопасности 

сентябрь Зам. директора по 
ВР, учитель 

информатики

Повышение грамотности 
учащихся по вопросам 
информационной безопасности



подрастающего  поколения,  так  и  вовлекающих детей  в 
безопасное информационное пространство

3.3 Проведение  медиауроков  по  теме:  «Информационная 
безопасность»

По плану 
классных 

руководителе
й

Зам. директора по 
ВР, учитель 

информатики, 
классные 

руководители

Обеспечение 100% охвата учащихся 
занятиями по медиабезопасности

3.4 Участие  в  обучающих  семинарах  руководителей, 
учителей по направлениям «Противодействие идеологии 
терроризма»  и  «Обеспечение  информационной 
безопасности  в  сфере  противодействия  идеологии 
терроризма и экстремизма в социальных сетях»

В течение 
года

Зам. директора по 
УВР, учитель 
информатики

Повышение грамотности по 
проблемам информационной 
безопасности всех участников 
образовательных отношений

3.5 Организация  обучения  педагогов  по  программе 
школьного  модульного  внутришкольного  курса 
повышения  квалификации.  Модуль  «Информационная 
безопасность»

В течение 
года

Зам. директора по 
УВР, учитель 
информатики

Повышение грамотности по 
проблемам информационной 
безопасности всех участников 
образовательных отношений

3.6 Обеспечение информационной поддержки по получению 
работниками  образовательных  организаций 
дополнительного  профессионального  образования 
на площадке «Единыйурок.рф» (раздел «Курсы»)

В течение 
года

Зам. директора по 
УВР, лаборант

Повышение грамотности по 
проблемам информационной 
безопасности всех участников 
образовательных отношений

3.7 Организация  проектно-исследовательской  деятельности 
школьников по теме «Информационная безопасность»

В течение 
года

Зам. директора по 
УВР, учитель 
информатики

15%  обучающихся  5  —  11  классов 
реализуют  учебные  проекты  по  теме 
«Информационная безопасность»

3.8 Тренинги по теме «Информационная безопасность» В течение 
года

Педагог-психолог Повышение  информационной 
грамотности  и  информационно-
психологической  устойчивости 
личности  обучающихся 

3.9 Организация и проведение образовательных событий 
 игровая  программа  «Прогулка  через 

ИнтерНет_Лес (2-4 классы)

В течение 
года

Зам. директора по 
УВР, зам. директора 

по ВР, учитель 
информатики

Повышение  информационной 
грамотности   обучающихся 



 конкурсно-развлекательная игра «Интернешка» (5-
7 классы)

 «Что?  Где?  Когда»  «По неизведанным дорожкам 
Интернета» (9-11 класс)

3.10 Участие  во  Всероссийской  акции
«Цифровой диктант-2024» 

В 
соответствии 
с графиком 
проведения

Зам. Директора по 
ВР, зам. директора 
по УВР, учитель 

информатики

Проверка знаний в области цифровой 
грамотности,  определение  уровня 
цифровых  компетенций. 
Корректировка   знаний  в  области 
цифровой  грамотности,  а  также 
формирование  личной  стратегии 
развития  недостающих  знаний  и 
навыков.

3.11 Организация  участия  и  проведение  мероприятий  в 
рамках межведомственной акции «Безопасный интернет»

В 
соответствии 
с графиком 
проведения

Зам. Директора по 
ВР, зам. директора 
по УВР, учитель 

информатики

Повышение  информационной 
грамотности   обучающихся 

4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

4.1 Проведение родительских собраний об ответственности за 
распространение  информации  экстремистского, 
порнографического  и  наркотического  характера, 
информации и материалов, пропагандирующих насилие и 
жестокость

По плану 
работы 
школы

Зам. Директора по 
ВР, зам. директора 
по УВР, учитель 
информатики, 

классные 
руководители

Повышение грамотности родителей по 
вопросам  информационной 
безопасности детей и подростков

4.2 Размещение  на  официальном  сайте  информации  по 
интернет-безопасности, ссылок на электронные адреса по 
проблемам  информационной  безопасности  для  всех 
участников образовательных отношений

В течение 
года

Администратор 
сайта

Повышение грамотности по 
проблемам информационной 
безопасности всех участников 
образовательных отношений


	Проверка знаний в области цифровой грамотности, определение уровня цифровых компетенций. Корректировка знаний в области цифровой грамотности, а также формирование личной стратегии развития недостающих знаний и навыков.

